муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
городского округа Тольятти

«Школа №20 имени Героя Советского Союза Д.М. Карбышева»
(МБУ «Школа №20)

ПРИКАЗ

05.02.2024 №26/1-од

Об утверждении Перечня предметов, веществ и устройств,
запрещенных к проносу (ввозу) и применению

на территории МБУ «Школа №20»

В соответствии с п.6.2 «ГОСТР 58485-2019 Национальный стандарт Российской
Федерации. Обеспечение безопасности образовательных организаций. Оказание охранных
услуг на объектах дошкольных,  общеобразовательных и профессиональных
образовательных организаций. Общие требования», утвержденным и введенным в
действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и
метрологии от 09.08.2019 № 492-ст

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Перечень предметов, веществ и устройств, запрещенных

к проносу (ввозу) и применению на территории МБУ «Школа №20»(далее — Перечень)
(Приложение).

2. Всем работникам учреждения и участникам образовательных отношений
руководствоваться в своей деятельности Перечнем, утвержденным настоящим приказом.

3. Заместителю директора по административно-хозяйственной части Усачеву С.А.
разместить Перечень при входе в школув месте, доступном для обозрения.

4. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по
АХЧ Усачева С.А.

5. Контроль за исполнением приказа отставляю за соб

Директор О.Н. Солодовникова

Приложение
к приказу МБУ «Школа № 20»
от 05.02.2024 № 26/1-од

Перечень предметов, веществ и устройств, запрещенных
к проносу (ввозу) и применению на территории МБУ «Школа №20»

1. Боеприпасы, взрывчатые и легковоспламеняющиеся вещества и их компоненты,
химические и ядовитые вещества, средства взрывания и предметы, ими начиненные,в том
числе:
- копии или имитаторы взрывчатых веществ или устройств, аэрозольные краски,
скипидар;
-  огнеопасные и пиротехнические вещества или изделия, включая сигнальные
(осветительные) ракеты, файеры, петарды и предметы (химические материалы), которые
могут быть использованы для изготовления пиротехнических изделий или дымов;
- спички, аэрозольные баллончики (зажигалки) (за исключением случаев использования
в организации образовательного процесса);
- Газовые баллончики, сжатые и сжиженные газы, содержащие отравляющие и
лакриматорные вещества (слезоточивые, перцовые);

- наркотические, психоактивные, психотропные, токсические вещества, их прекурсоры,
в том числе в виде лекарственных средств;
- табачные изделия, в том числе изделия с нагреваемым табаком, табак для кальяна,
кальянной смеси, системы для нагрева табака, электронные системы потребления и
жидкостейдля них.
- Устройства и изделия, в том числе самодельного изготовления, не являющиеся
пиротехникой, применяющиеся для разбрасывания, распыления различных материалов и
веществ (в том числе пневмохлопушки), и иные вещества, изделия, предметы, в том числе
самодельного изготовления, использование которых может привести к травмам,
воспламенению или задымлению; .

-  воспламеняющие твердые вещества, а также легковоспламеняющиеся и горючие
жидкости, горючие газы;
- окисляющие вещества и органические перекиси;
- Источники ионизирующих изучений, радиоактивные и делящиеся матебритлы,
токсичные химические вещества, аварийно-химически опасные вещества, химические
реактивыи средства бытовой химии.

2. Оружие любого типа (травматическое, газовое, пневматическое, сигнальное,
электрическое), в том числе для самообороны и конструктивно сходные с оружием

изделияи их составные части, боеприпасы, а также спецсредства:
- Предметы, имеющие отдельные конструктивные элементыи механизмы или внешние
признаки, свойственные огнестрельному оружию,но не предназначенные для поражения
цели (строительные инструменты, сигнальные устройства);
- оружие и предметы, поражающее действие которых основано на использовании
радиоактивного излучения и биологического воздействия;

- предметы, поражающее действие которых основано на использовании
электромагнитного, светового, теплового, инфразвукового или ультразвукового
излучения;
- боеприпасык оружию и составные части к нему, снаряды, стрелы;
- предметы, имитирующие вышеперечисленные видыоружия.

3. Колющие, режущие, рубящие, ударно-раздробляющие, метательные предметы,
промышленные инструменты, в том числе;

- Ножи всех видов, станки для бритья или лезвия (за исключением случаевиспользования в общежитиях, расположенных на территории организаций образования),луки, арбалеты;
- рогатки, топоры, сабли, мечи, медицинские скальпели всех видов (за исключениемслучаев использования в учебном процессе), стрелыи дротики, гарпуныи копья;- Ледорубы, металлические звезды, булавы, дубинки, кастеты, нунчаки;- промышленные устройства для забивания гвоздей и крепления болтов,
промышленные инструменты, которые используются как колющее или режущиепредметы(за исключением случаев использования в учебно-воспитательном процессе,промышленных и хозяйственных целях организации образования);

-_ медицинские шприцыи иглы для инъекций (только при предъявлении медицинскихдокументов на необходимость их использования для введения инъекционных препаратов);- Иные предметы, которые могут быть использованыв качестве оружия (исключение
составляют маникюрные ножницыи пилочка для ногтей).

4. Любые предметы, внешне напоминающие запрещенные предметы или их копии ианалоги.
.5. Средства маскировки или предметы, затрудняющие установление личности.6. Материалы экстремистского, оскорбительного или дискриминационного характера,содержащие нацистскую атрибутику или символику, либо атрибутику или символикуэкстремистских организаций, или направленные на дискриминацию любого рода противстраны, лица или группы лиц по признаку расы, цвета кожи, этнического, национальногоили социального происхождения и статуса, по месту рождения, финансовому состояниюили иного статуса, пола, инвалидности, языка, религии, политических или иныхубеждений, или по любой другой причине, включая баннеры, флаги, символику иатрибутику, листовки, одежду, но не ограничиваясь ими.

7. Средства защиты тела: бронежилеты, корсеты, кроме обусловленных медицинскимипоказаниями.
8. Стеклянные и металлические контейнеры, бутылки и банки.
9. Все виды жидкостей в любых объёмах, в том числе парфюмерию, а также прозрачныепластиковые контейнеры для продуктов.
10. Продуктыпитания(такие как яйца, кетчуп, майонези т.д.).
11. Алкогольные напитки. :

12. Любые животные, исключение составляют собаки-проводники с паспортом изаполненным ветеринарным документом.
13. Громоздкие предметы, сумма трёх изменений которые по длине, ширине и высоте
превышает 150 см.
14. Печатная продукция религиозного, политического или оскорбительного, содержанияили содержания, противоречащего общественному порядку и/или морали (в том числебаннеры, транспаранты, плакаты, вывески и их аналоги). Исключение составляют
религиозные книги для личного пользования.
15. Технические средства, способные помешать проведению охранных мероприятий.16. Беспилотные воздушные суда любой максимальной взлетной массы и беспилотные
аппараты, перемещающиесяпо земле, на водеи под водой, воздушные змеи.17. Профессиональное оборудование для фото- видеосъёмки. Исключение составляетоборудование аккредитованных представителей СМИ.
18. Любые сыпучие вещества, независимо от объёма. Исключение составляют
разрешённые лекарственные препаратыв виде сыпучих веществ.
19. Другие вещества и предметы, представляющие: опасность, а также запрещённые кобороту на территории Российской Федерации.